

GAZETA 10 GRODZIENSKA DZIENNIK ILUSTROWANY

Losy skazanej na śmierć Gorgonowej rozstrzygnie 21 lipca Sąd Najwyższy

Jeszcze nie przebrzmiały echa głośniego procesu lwowskiego, w którym za zabójstwo 17-letniej Lusi Zarembki w Brzuchowicach, Rity Gorgonowa skazana została przez sąd przysięgłych na śmierć.

gdy oto za kilka dni opinia publiczna znów śledzić będzie za tą ponurą sprawą.

Mianowicie, w czwartek przyszłego tygodnia, 21-go lipca, w Sądzie Najwyższym w Warszawie, toczyć się będzie rozprawa kasacyjna Rity Gorgonowej.

Obrońcą jej bowiem, dr. Axer ze Lwowa wniósł skargę kasacyjną, w której zarzuca wyrokowi sądu przysięgłych szereg uchybień natury proceduralnej. Między innymi obrońca wskazuje na oddalenie jego wniosku o zbadanie psychiatryczne świadka Zaremby,

o zbadanie zamordowanej, dalej o powtórzenie wizji lokalnej w porze nocnej, o przesłuchanie świadka oskarżenia służącej Bronisławy Beckerówny i wreszcie o zbadanie aktów kradzieży, dokonanej w willi Zaremby już po morderstwie oraz

aktów sprawy podobnego morderstwa na osobie 12-letniej Neuvertówny, na Lewandówce we Lwowie. W dalszym ciągu skargi obrońca zarzuca sądowi przysięgłych, że wbrew ustawie

nie dopuszczono go do głosu w czasie pytań stawianych świadkowi nadkomisarzowi Prankowiczowi, a w końcu wskazuje na mylne stylizacje pod względem prawnym zarówno pytań postawionych

Lekcje abstynencji w szkołach fińskich

HELSINGFORS, 13.7. Ministerstwo Rolnictwa zarządziło w podlegających mu szkołach i zakładach naukowych wprowadzenie nowego przedmiotu nauczania p. n. „abstynencja alkoholowa”. Nauczanie tego „przedmiotu” ma być zresztą wprowadzone w szkołach wszystkich typów.

Rząd angielski wyjechał do Kanady

LONDYN, 13.7. Baldwin w towarzyszyście 6-ciu innych ministrów, opuścił Londyn, udając się na konferencję imperialną do Ottawy.

ławie przysięgłych, jak i wyroku, gdzie jego zdaniem nie sprzecywano, na czym miało polegać działanie oskarżonej, które doprowadziło do śmierci Zarembki.

Rozprawa w Sądzie Najwyższym będzie jawna i obejmować będzie tylko rozpatrzenie tych zarzutów, które za-

warte są w skardze kasacyjnej. Sędzia referent przedstawi cały stan sprawy, następnie obrońcy dr. Axer i mec. Ettinger przytoczą istnie przyczyny kasacji, poczem prokurator złoży swoje wnioski. W końcu sąd uda się na naradę, poczem ogłosi wyrok, który albo kasację oddali i w takim razie wyrok sądu przysięgłych stanie się prawo

możny, albo kasację uwzględni i wówczas musi się odbyć ponowna rozprawa

przed sądem okręgowym, czy to lwowskim, czy też innym, wyznaczonym przez Sąd Najwyższy. W razie odrzucenia skargi kasacyjnej wyrok co do kary śmierci musi być zatwierdzony przez Pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

Potajemna mobilizacja w Niemczech pod płaszczykiem „armii pracy”

BERLIN, 14.7. Kanclerz von Papen, prawdopodobnie nie bez porozumienia z Hitlerem, realizuje potworny projekt

mobilizacji 250.000 żołnierzy pod pretekstem zorganizowania w Niemczech przymusowej „armii pracy”.

Komedję zaінscenizowaną wprost genialnie, na oczach całej Europy. Według opracowanego planu, ma być utworzony urząd komisarza Rzeszy dla „armii pracy”.

Komisarzem tym ma zostać sympatyk hitlerowców pułkownik Hierl.

Komisariat ma rozwijać swoją działalność w ścisłym kontakcie z ministerstwem Reichsweliry, no i (dla oka) z ministerstwem pracy.

Rzecz charakterystyczna, że do szeregów „armii pracy” mają być powołani jedynie ci z bezrobotnych, którzy

są w wieku poborowym. Na koszty utrzymania tej armii przeznaczono 60 milionów marek.

Wszystkie dane mówią wyraźnie, że Niemcy jeszcze przed Genewą przyznały sobie samowolnie „równouprawienie w zbiorach” i wprowadzają je „prawem kaduka” w czyn, chcąc zaskoczyć Europę faktami dokonaniem.

„Prometeusz” jest nieuszkodzony i będzie wydobyty z dna

PARYŻ, 13.7. Sensacyjną wiadomością ogłasza admiralacja francuska. Okazuje się, że zatopiona łódź podwodna „Prometeusz” nie jest zupełnie uszkodzona. Jednemu z nurków udało się dotrzeć do „Prometeusza” i zbadać go dokładnie. Wszystkie luki są zamknięte, za wyjątkiem luki, znajdującej się na mostku kapitańskim.

To twierdzenie nurka stawia w dziwnym świetle kapitana Łóczy podwodnej, który rzekomo usiłował popełnić samobójstwo.

Po otrzymaniu raportu nurka, minister francuskiej marynarki Leygues zwrócił się o pomoc do słynnego inżyniera angielskiego Coxa, który podczas wojny odznaczył się pracami przy podnoszeniu zatopionych nurków niemieckich. Cox wydobyl szereg okrętów bojowych niemieckich, zatopionych w r. 1920 pod Scapa Flow.

Cox natychmiast przybył samolotem do Paryża i zabiera się do wydobywania „Prometeusza”.

Zamordowano emerytkę dla rabunku w Łowczu

Wczoraj Łowicz został wstrząśniony do głębi straszną zbrodnią dokonaną na popularnej w całym mieście osobie 76-letniej staruszki Zofii Garlińskiej.

Garlińska, urodzona w Łowczu, mieszkała tam stale, z zawodu była nauczycielką, jednakże ze względu na swój podeszły wiek, emerytowano ją.

Mimo to, po mieście krążyły plotki, że Garlińska ma dużo zaoszczędzonych pieniędzy, a byli nawet tacy, którzy dokładnie podawali skrytkę w mieszkaniu sta-

ruszki, gdzie rzekomo miała być ukryta gotówka.

Plotki te znalazły krwawe potwierdzenie nocy dzisiejszej.

Oto do mieszkania Garlińskiej przy ul. Marszałka Piłsudskiego 6, wtargnęli bandyci, którzy udusili staruszkę kneblując jej w bestialski sposób usta, ręce zaś wiażąc jej na krzyż w piersiach.

W tej pozycji znaleziono dzisiaj rano staruszkę, leżącą na podłodze całkowicie splądrowanego mieszkania.

Start Walasiewiczówny w barwach Polski definitywnie załatwiony

NOWY JORK, 13.7. — Korespondent PAT. donosi z Nowego Jorku, że start Walasiewiczówny w barwach Polski został definitywnie załatwiony.

Reprezentacja olimpijska Polski została oficjalnie powiększona o jedną osobę.

Odwolanie obchodu 14 lipca z powodu katastrofy „Prometeusza”

PARYŻ, 13.7. — Tel. wt. — Na skutek żałoby z powodu zatonienia łodzi podwodnej „Prometeusz”, odwołany został przez ministerstwo obrony królowej tradycyny obiad wojskowy, wydawany z okazji święta narodowego w dniu 14 lipca.

Odwolano również wszystkie atrakcje ludowe, odbywające się w tym dniu w całym państwie na ulicach miast i wsi.

Gen. Frank dowódcą O. K. — Poznań

Dowódcą Okręgu Korpusu Nr. VII w Poznaniu mianowany został gen. bryg. Oswald Frank, dotychczasowy zastępca dowódcy O. K. III — Grodno.

Posiedzenie Sejmiku Grodzieńskiego

Wczoraj pod przewodnictwem p. starosty Robakiewicza odbyło się osiemnaste posiedzenie drugiej kadencji Sejmiku Grodzieńskiego. Delegaci z powiatu przybyli dość licznie.

Sprawozdania z działalności Sejmiku za ubiegły okres kolejno wygłosili: pp. dr. Krauze o szpitalnictwie, dr. Jakimowicz o stanie sanitarnym powiatu, Grygiel (w zast. inż. Giejsztolfa) o stanie dróg, dr. Wojtatowicz o chorobach zwierząt, instr. Przybylski o rolnictwie i chodowli, instr. Tomerle o pracy wśród kobiet i inż. Głogowski o stanie gospodarczym fermy Grandzicze.

Ze sprawozdań wynika, że pomimo dzisiejszego kryzysu praca gospodarza na wsi nie ustaje. Na szczególną uwagę zasługuje w dziale pracy kobiet propaganda wyrobu płótna lnianego, oraz zorganizowanie skupu przez T-wo „Krajan”. Przedstawicielstwo na Grodno otrzymała firma „Lech” Poczta 1.

Dobrym odbiorcą płótna lnianego jest wojsko, które w ten sposób pragnie całkowicie zaspokoić swoje zapotrzebowanie na rynku krajowym.

Niektóre wsię przez nieświadomość wyrabiały płótno nie odpowiedniej szerokości, które

Wiceminister Korsak

bawił w Grodnie

W dniu wczorajszym w przejeździe do Druskienik, bawił w Grodnie wiceminister spraw wewnętrznych p. Korsak.

Jak się dowiadujemy p. wice minister nocował w hotelu Handlowym, a o godz. 13.50 odjechał do Druskienik autem.

Proces komunistyczny

Dziś w Sądzie Okręgowym odbędzie się rozprawa przeciw 22-letniemu Arkadiuszowi Szupicy i 18-letniemu Hieronimowi Toll, oskarżonym o to, że w dniu imienia Marszałka Piłsudskiego 19 marca r.b. wywiesili w Indurze transparent komunistyczny.

Posiedzenie Rady Miejskiej

Dziś o godz. 20.30 odbędzie się posiedzenie Rady Miejskiej. Obecność wszystkich radnych konieczna ze względu na uchwałę; wymagającą kwalifikowanej większości.

nie znajduje chętnych odbiorców. Na przyszłość błędu tego nie powtórza.

Inne działy gospodarki sejmikowej omówimy w następnych numerach.

Poza tem przyjęto do zatwierdzającej wiadomości sprawozdania z wykonania budżetu za rok 1931—32 oraz zatwierdzono preliminarz budżetowy na rok 1932—33.

Lida w płomieniach

Straż grodzieńska pośpieszyła na ratunek

W dniu wczorajszym o godzinie 15.50 straż grodzieńska została zawiadana telefonicznie z Lidy przez tamtejszego naczelnika straży do pożaru, który szeregając się bardzo gwałtownie objął sporą część miasta.

Niezwłocznie na ratunek zagrożonej Lidy wyruszyły z Grodna 2 wozy motorowe, a mianowicie auto straży ochotniczej pod kierownictwem naczelnika

p. dyr. Biegańskiego i auto cysterna straży miejskiej, za specjalną zgodą prezydenta miasta, pod kierownictwem oddziałowego Uznańskiego.

Jak się dowiadujemy pożar powstał w kinie na ul. Suwalskiej, poczem przeczuli się na ul. Lidzką.

Spalilo się 4 kompleksy domów.

PO DŁUGOTRWAŁYCH KONFERENCJACH strajk w biaostockim przemyśle włókienniczym został zakończony

Dnia 12 b.m. została zawarta umowa, likwidująca trwający od szeregu tygodni strajk w biaostockim przemyśle włókienniczym.

W myśl powyższej umowy dotychczasowe stawki zostały obniżone: w wilkowni, farbiarni, przędzalni oraz w dziale silników o 10% za wyjątkiem palaczy, których płace obniżono o 5%, oraz czyściciarzy, których płace zostały bez zmiany; stawki w wykończalni, dotyczące mężczyzn, zostały

obniżone o 8%, a kobiet o 10% wreszcie płace w tkalni zostały obniżone o 14,3% z tem, że dodatek za roboty rządowe został skreślony.

Nadto ustalono, iż w Wasilkowie nowe stawki będą niższe od nowych cen dla Białegostoku o 5%, a w Gródku — o 10%, i że nikt z robotników z tytułu zlikwidowanego strajku nie będzie narażony na żadne przykrości ze strony pracodawców.

GRODZIENSKA „CZARNA JEDYNKA” płynie na Międzynarodowy zlot skautów wodnych

We wtorek o godzinie 13ej „Czarna Jedyńska”, płynąca dwie ma łodziami na ogólny spływ do Kościerzyny na Pomorzu, prowadzona czasowo przez druha A. Kaszubskiego, dotarła do Augustowa. Z innych drużyn spławu najbliższej jezior Augustowskich znajduje się grupa „Niemen”.

Z trudności, jakie mieli harcerze do przewyciężenia największe były przy zdobywaniu żywności. Wśród druhów panuje jednak nastrój wesoły, miły, prawdziwie harcerski.

W spotykanych po drodze wioskach mało co można dostać. Mały zapas jaj i innych niezbędnych w czasie wycieczki artykułów żywnościowych został zupeł-

nie rozpuściany przez poprzednie wycieczki, płynące tym samym szlakiem ze wszystkich niemal zakątków Polski. Najwięcej jednak płynie „Kresowiaków”.

„Czarna Jedyńska” po zmianie komendanta, który ze względów służbowych musiał ją opuścić, po 4-rę godzinny odpoczniku i zwiedzeniu miasta pod kierownictwem drużynowego J. Pereguta ruszyła w dalszą drogę.

Wywrotowcy

dali znać o sobie

Na podwórzu i w zabudowaniach wodociągu miejskiego wykryli sprawcy rozrzućli około 100 ulotek komunistycznych.

Różne kradzieże

— Annie Wisniewskiej w mieszkaniu przy ul. Bazylińskiej 9 zginił pierścionek. Ponieważ nocowała u niej Wiktoria Romańczuk, podejrzenie o kradzież padło na nią.

— Mendel Czertok zameldował policji o kradzieży 15 zł. przez Stanisławę Sawicką, zam. przy ul. Krasifskiego 35.

Drobny pożar

w lecznicy Blumsztejna

W dniu wczorajszym w lecznicy Blumsztejna ul. Ljstowskiego około godz. 1 popoł w czasie, gdy służąca nagrzewała sterylizator nad maszynką benzynową, nastąpił raptowny wybuch benzyny.

Płonąca benzyna strumieniem rozlała się po podłodze.

Zaalarmowana straż miejska niezwłocznie przybyła na miejsce wypadku i ogień w zardokku ugasiła.

GENERAŁ FRANK D-cą O. K. Poznań

Jak się dowiadujemy zastępca D-cy O. K. Grodna, p. Generał Frank, został naznaczony na D-cę O. K. Poznań.

Ofiara nieostrożnej kąpeli

W rzecze Świsłocz utonął 24-letni Edward Romaszewicz.

Uroczyste rozdanie odznak honorowych

komisarzom spisowym

Dziś o godz. 19 w sali Rady Miejskiej odbędzie się uroczyste rozdanie odznak honorowych dla okręgowych i starszych komisarzy spisowych.

Odnaki wręczy p. prezydent O'Brien de Lacy.

ZE SPORTU

W najbliższą sobotę i niedzielę, odbędzie się następujące mecze piłki nożnej z cyklu rozgrywek o mistrzostwo kl. A.

W Grodnie, w sobotę Cresovia gra z Makabią suwalską. Wynik poprzedniego spotkania 2:0 na korzyść Cresovii.

W niedzielę mecz W.K.S. 76 p.p. — Ż.K.S. poprzedni wynik 5:0 na korzyść wojskowych.

Makabi i Kraft walczą w Białymstoku.

W sobotę Makabi walczy z Makabią biaostocką.

W niedzielę Kraft spotyka się z Jagiellonią.

Prenumerata miesięczna z odnoszeniem 3 zł., w Admin. 2.50 zł. Cena ogłoszeń na 4 stronie 20 gr. za wiersz milimetr, 1 szpalt, w tekturze 80 gr., drobne 15 gr. za wyraz. Układ ogłoszeń 8-mio szpaltowy, a w tekturze 4-ro szpaltowy.

Administracja czynna od 9-ej do 7 wiecz. Konto P.K.O. 142,625. Telefon: Administracji i Redakcji Nr. 226.